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ارزیابی سیاست خارجی بریتانیا در قبال بحران یمن
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چکیده
بحران یمن به عنوان یکی از مهم ترین مسائل کنونی غرب آسیا، در مرکز تقل رقابت ژئوپلیتیک و  ایدئولوژیک محیط 
منطقه  ای قرار دارد.   این مساله سبب شده است که بازیگران منطقه  ای و فرامنطقه  ای در راستای اهداف و منافع ملی 
خود، به   ایفای نقش در   این بحران بپردازند که در   این میان، بریتانیا را می توان یکی از بازیگران بین المللی کلیدی 
و موثر در تحولات   این بحران درنظر گرفت. شواهد موجود نشان می دهد که بریتانیا به عنوان یکی از بازیگران 
سنتی مهم در منطقه خاورمیانه در راستای برند »بریتانیای جهانی«، مشارکت و مداخله فعالانه  ای را در قبال بحران 
یمن در دستور کار سیاست خارجی خود قرار داده است. بر این اساس،   این مقاله تلاش دارد تا به   این سوال اصلی 
بپردازد که مهمترین انگیزه ها و محرک های سیاست خارجی بریتانیا از مداخله در بحران یمن کدامند و با چه ابزارها 
و روش هایی عملیاتی و اجرایی شده اند؟ یافته های   این پژوهش که به روش توصیفی- تحلیلی صورت گرفته نشان 
می دهد که بریتانیا پس از برگزیت و در خلال بحران یمن، به منظور  ایفای نقش جهانی، تمایل بیشتر خود به نقش 
آفرینی در منطقه غرب آسیا را از طریق اعمال فشار و چانه زنی دیپلماتیک با فروش تسلیحات و آموزش نیروهای 

ائتلاف عربستان سعودی و   ایفای نقش میانجیگر در   این بحران، در سیاست خارجی خود پیگیری کرده است.

واژه های کلیدی: سیاست خارجی، بریتانیا، بحران یمن، غرب آسیا، عربستان،   ایران.
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مقدمه 
بررسی تاریخ تحولات سیاسی- اجتماعی خاورمیانه در سه قرن اخیر نشان می دهد که بدون 
شک، بریتانیا، مهم ترین بازیگر سنتی فرامنطقه  ای خاورمیانه است که از گذشته تا کنون، به 
صورت عینی و یا ذهنی، آشکار یا پنهان و مستقیم یا غیرمستقیم بر مسائل   این منطقه تاثیر 
گذاشته است.   این مساله به گونه  ای بوده که حتی زمینه رشد »توهم توطئه« در میان نخبگان 
و مردم عادی   این کشورها را به وجود آورده و با عباراتی مانند »کار، کار انگلیسی هاست«، 
هر پدیده  ای که در   این منطقه بوقوع پیوسته را تحت تاثیر اقدامات و اهداف سیاست بریتانیا 
تلقی نموده اند. در این میان، فارغ از میزان تاثیرگذاری   این کشور در رویدادهای منطقه  ای 
-که پژوهش های مستقلی را به خود اختصاص داده است- واقعیت میدانی تحولات منطقه 
نشان می دهد که نقش   این کشور پس از جنگ دوم جهانی و بویژه از دهه 1970 میلادی و 
پایان حضور مستقیم نیروهای   این کشور در خاورمیانه، تحت تاثیر افزایش نقش آفرینی سایر 

بازیگران فرامنطقه  ای بالاخص آمریکا همواره رو به افول گذاشته است. 
با این وجود، با افول نسبی قدرت آمریکا در نظام بین الملل پس از 11 سپتامبر، اهمیت 
مضاعف چین در مناسبات قدرت جهانی و تغییر اولویت مرکز ثقل راهبرد سیاست خارجی 
امریکا از خاورمیانه به شرق به منظور مهار چین و همچنین نقش آفرینی بازیگران چالشگر 
منطقه  ای در خاورمیانه و تغییر معادلات توازن قوا در منطقه پس از حمله آمریکا به افغانستان و 
عراق و در پرتو بهار عربی و بحران های منطقه  ای مانند سوریه و یمن، زمینه برای تمایل بریتانیا 
به مداخله بیشتر در   این منطقه تقویت شده است.   این مساله به ویژه در پرتو خروج بریتانیا از 
اتحادیه اروپا و آغاز دوره جدیدی در روابط خارجی آن، به اوج رسیده که نتیجه آن،   ایفای 

نقش موثرتر در مسائل و بحران های منطقه  ای ازجمله بحران یمن بوده است.

2- پیشینه پژوهش
بحران یمن با توجه به موقعیت راهبردی   این کشور در غرب آسیا و اشراف آن بر تنگه باب 
ائتلاف های سعودی  آفرینی  منطقه  ای و نقش  نظم  آتی  المندب و جایگاه آن در تحولات 
و محور مقاومت، از اهمیت خاصی برای سیاست خارجی نوین بریتانیا پس از خروج از 
اتحادیه اروپا برخوردار است. با این وجود، تا کنون، آثار پژوهشی بسیار محدودی در   این 
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زمینه صورت گرفته است که آنها را می توان به شرح زیر تقسیم بندی کرد. دسته اول، آثاری 
هستند که صرفا به چیستی و ماهیت بحران یمن و ریشه ها و تحولات آن اشاره دارند که 
در   این میان، گزارش مرکز سوفان )2018( با عنوان»جنگ فراموش شده: فاجعه کنونی در 
یمن«، گزارش بن اسمیت در مجلس عوام بریتانیا )2017( با عنوان»یمن در جنگ«، مقاله 
سروش امیری و جواد کیانی )1396( با عنوان »خاستگاه درونی، منطقه  ای و فرامنطقه  ای بحران 
ژئوپلیتیکی یمن«، مقاله سید امیر نیاکویی و احسان اعجازی )1395( با عنوان »واکاوی بحران 
امنیتی در یمن: علل و زمینه ها«، مقاله حسین مختاری و مجتبی شمس )1396( با عنوان تحلیل 
»ژئوپلیتیک بحران یمن« تلاش داشته اند تا به بررسی ابعاد داخلی و خارجی شکل گیری این 

بحران و آثار و پیامدهای آن بپردازند.
دسته دوم پژوهش های موجود، به ارزیابی نقش بازیگران منطقه  ای و فرامنطقه  ای در قبال 
این بحران پرداخته اند که در این زمینه، گزارش مرکز پژوهش های کنگره آمریکا )2020( 
با عنوان »یمن: جنگ داخلی و مداخله منطقه  ای« و مقاله سروش امیری )1397( با عنوان 
بر   ایران و  تأکید  با  امنیتی یمن  دولت های منطقه  ای و فرامنطقه  ای و بحران ژئوپلیتیکی و 
عربستان و همپیمانان« به تبیین نقش، اهداف و منافع هر یک از   این بازیگران در تحولات 

بحران یمن اشاره داشته اند. 
با توجه به آنچه ذکر شد، بررسی آثار موجود نشان می دهد که درمیان آثار منتشر شده 
داخلی، تا کنون به بررسی سیاست خارجی بریتانیا در قبال بحران یمن، پرداخته نشده و 
در پژوهش های خارجی نیز در پژوهش های محدودی به نقش بریتانیا در   این بحران اشاره 
شده که در بیشتر آنها نیز صرفا بر نقش موثر بریتانیا در فروش تسلیحات نظامی به عربستان 
سعودی و سایر کشورهای عضو ائتلاف تاکید شده است چنانچه در گزارش مجلس اعیان 
بریتانیا )2019( با عنوان»یمن: فرصت دادن به صلح«، گزارش آکسفام )2019( با عنوان»کمک 
و تسلیحات بریتانیا در یمن«، گزارش های مجلس عوام بریتانیا با عنوان »کاربرد تسلیحات 
ساخت بریتانیا در یمن« )2016(، به   این موضوع پرداخته شده است. بر این اساس، مقاله 
حاضر تلاش دارد تا با ارزیابی سیاست خارجی بریتانیا در قبال بحران یمن، به اهداف و منافع 
این کشور در قبال بحران مذکور پرداخته و اقدامات و ابزارهای این کشور برای دستیابی به 
اهدافش در یمن را مورد واکاوی و مداقه قرار دهد. در ادامه، ابتدا به مبانی نظری اشاره شده و 
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سپس با مروری بر سیاست بریتانیا در منطقه جنوب غرب آسیا، ابعاد مختلف سیاست خارجی 
این کشور در بحران مذکور تبیین می شود.

 3- مبانی نظری 
واقعگرایی نوکلاسیک یکی از زیرشاخه های واقعگرایی است و با همه زیرشاخه های   این 
دیگران، 1395: 339(.  )بیلس و  است  بقا2 و خودیاری3 مشترک  در دولت گرایی1،  مکتب 
متضمن  که  است  واقع گرایی  از  جدیدی  حقیقت صورت بندی  در  نوکلاسیک  واقعگرایی 
مرتبط ساختن سیاست بینالملل و سیاست داخلی و به خصوص ساختارهای نظام جهانی 
و ساختارهای ملی است. بر   این اساس رهبران دولتها جویای اعمال کنترل بر منابع برای 
پیشبرد اهداف خویش و اثرگذاری بر قواعد، رویه ها و هنجارهای نظام بینالملل اند. دولتها 
سعی دارند با دستیابی به منابع اقتصادی و افزودن بر توان فناوری از مزایای آن، چه در سطح 
بین الملل و چه در سطح داخلی استفاده کنند. یکی از راهبردهایی که دولتها در همین راستا 
از آن بهره میبرند، استخراج بیرونی4 است. استخراج بیرونی به دستیابی به منابع در آن سوی 
مرزهای دولت اشاره دارد که میتواند به حصول اهداف دولت کمک کند. رشد و تکوین نظریه 
واقعگرایی نوکلاسیک شامل شناخت قدرت به گونه  ای است که همکاری و همگرایی نسبت 
به تنش و رقابت به عنوان گزینه بهتری تلقی میگردد.   این نظریه بر پایه   این فرض استوار است 
که سیاست خارجی نتیجه تعامل پیچیده درون و میان هر دو سطح تحلیل نظام بینالمللی و 
واحدها است. البته هم چنان قدرت دولت و جایگاه آن در نظام بین الملل نقش بسیار مهمی 

در تحلیل سیاست خارجی آن  ایفا میکند )جیمز دوئرتی و رابرت فالتزگراف، 1396: 102(.
سیاست  تحلیل  منظور  به  مشخص  طور  به  که  است  نظریه  ای  نوکلاسیک  واقعگرایی 
خلاف  بر  می کند.  پردازی  نظریه  آگاهانه  خصوص  این  در    و  است  یافته  ظهور  خارجی 
واقعگرایی کلاسیک و نواقعگرایی که اگر چه میتوان از آنها اصولی را در خصوص سیاست 
خارجی استخراج کرد، به طور کلی نظریه هایی در باب سیاست خارجی نیستند و با   این 

1. State centric
2. survival
3. Self-help
4. External extraction
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واقعگرایان،  سایر  )Feng and Ruizhuang, 2006: 119(. همچون  نیافته اند  تکوین  هدف 
نوکلاسیک ها نیز به فضای آنارشی بین المللی اذعان دارند ولی آن را عامل علّی نمی دانند، 
بلکه آن را صرفا به عنوان تسهیل کننده قلمداد می کنند. همچنین آنان چندان به خصوصیات 
نظام بین الملل، آن گونه که والتز می پرداخت، نمی پردازند. واقعگرایی نوکلاسیک بر خلاف 
نگرش تقلیل گرایانه نوواقعگرایان، تصمیمات حوزه سیاست خارجی کشورها را ناشی از 
ترجیحات داخلی کشورها می دانند. از نظر آنان، خصوصیات سطح نظام از جمله موازنه قوا 
محدود کننده تصمیمات دولت است. اما   این امر صرفا به صورت  ایجاد فرصتها و تهدیدات 
گوناگون تجلی می یابد و   این رهبران دولتها هستند که خط مشی دولت در جهان بین الملل را 
رقم می زنند و تصمیم می گیرند که چه موضعی را در خصوص فرصتها و تهدیدات خارجی 
اتخاذ کنند )Mononen, 2008: 5(. لذا واقعگرایان نوکلاسیک تا حدودی به سازه انگاری 

نزدیک می شوند و معتقدند آنارشی چیزی است که دولتمردان می سازند.
با توجه به   این چارچوب نظری، بررسی سیاست خارجی بریتانیا در قبال یمن مستلزم 
این کشور برای  اراده رهبران و دولتمردان    انعکاس دهنده خواست و  رویکردی است که 
نفوذ1 در یمن باشد و در میان نظریات مختلف نوکلاسیک ها هستند که بر کلید واژه نفوذ 
تأکید دارند. بر   این اساس، نظام آنارشیک موجب شکل گیری رقابت میان دولتها می شود و 
در نتیجه   این امر، آنان تلاش می کنند تا نفوذ خود را گسترش دهند )مشیرزاده، 1397: 32(. 
از سوی دیگر، مفهوم استخراج بیرونی بر مصداق فروش تسلیحات به عربستان که در حال 
حاضر توسط بریتانیا انجام می شود منطبق است. همچنین اشاره به بحران یمن از منظر برخی 
رهبران بریتانیا که در مقاله حاضر مورد بررسی قرار گرفته است نیز در چهارچوب واقعگرایی 

نوکلاسیک قابل بررسی است.
به طور کلی، اهداف بریتانیا برای برقراری ارتباط دوستانه با عربستان سعودی در سه 
بخش قابل دسته بندی است. هدف اولیه   این کشور تأمین امنیت ملی در مقابل یک دشمن 
مشترک است. چرا که ارتباط نزدیکی بین حوثی های یمن و  ایران وجود دارد. مسئله دیگری 
که ذیل امنیت ملی می گنجد، اهمیت خلیج فارس برای   این کشور است. به طوری که وزرای 
دفاع و خارجه بریتانیا، بارها به اهمیت آن اشاره کرده اند. محور دوم اهداف بریتانیا در ارتباط 

1. influence
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با عربستان سعودی، دورنمای اقتصادی   این روابط است. خصوصا در چشم انداز 2030 به 
افزایش فرصت های شغلی برای بریتانیا از طریق بهبود روابط با سعودی اشاره شده است. در 
نهایت، پس از همه پرسی برگزیت، کلید واژه »بریتانیا جهانی« در صدر اولویت های سیاست 
خارجی بریتانیا قرار گرفت که   این امر، دلالت بر تمایل   این کشور برای گسترش منطقه نفوذ 
خود دارد )Rij and Wilkinson, 2018: 10(. با توجه به   این دسته بندی سه گانه و نقش کلیدی 
مفاهیمی چون نفوذ، امنیت ملی و استخراج بیرونی در سیاست خارجی بریتانیا در قبال بحران 
یمن، تحلیل   این موضوع در چهارچوب نظریه واقعگرایی نوکلاسیک، ممکن و مطلوب است.

4- پیشینه عملکرد بریتانیا در منطقه غرب آسیا در قرن بیستم
قرن بیستم، قرن افول قدرت بریتانیا در منطقه غرب آسیا به حساب می  اید. در   این زمان، 
حوادث به گونه  ای برای بریتانیا که پیش از  این، قدرت استعماری بلامنازعی در خاورمیانه 
بود، رقم خورد که زمینه را برای خروج   این کشور از   این منطقه فراهم کرد. یکی از دلایل 
خروج بریتانیا از شرق کانال سوئز در سال 1971، مسائل اقتصادی   این کشور بود. در آن 
دوران، بریتانیا به گونه  ای دچار بحران ارزی شد که جیمز کالاهان1، وزیر خزانه داری، تصمیم 
هارولد  بدهد.  پرداخت ها سروسامانی  توازن  به  بتواند  تا  داد  پوند  کاهش 15 درصدی  به 
اکثریت نه چندان قاطعی از هم  ویلسون2 که در دوره اول نخست وزیری خویش دارای 
حزبی های کارگرش در پارلمان بود، توان کافی برای تحولی عمیق در سیاست خارجی   این 
کشور را نداشت. در سال 1966 و هنگامی که حزب کارگر به اکثریت قاطعی در پارلمان 
دست یافت، وی توانست به آسانی تغییراتی را در سیاست خارجی اعمال نماید. از   این پس، 
نزاع در میان رهبران بریتانیا در خصوص راهبرد   این کشور در قبال منطقه غرب آسیا شدت 
گرفت )Burns, 2009: 220(. عده ای با تأکید بر حفظ سنت های گذشته امپراطوری بریتانیا و 
افزایش بودجه و توان دفاعی، خواهان حضور طولانی در شرق کانال سوئز بودند و گروهی 
دیگر با توجه به بحران های اقتصادی و رویدادهای سیاسی و نظامی پس از شروع جنگ 
سرد، خواستار برچیدن تمام پایگاه  های نظامی بریتانیا در آسیا تا سال 70-1969م شدند. در   
این برهه از تاریخ، بریتانیا در عرصه بین الملل گرفتار سه معمای بنیادین شده بود. اول   این 
1. James Callaghan
2. Harold Wilson
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 )Garnett, 2018: 177( که سرنوشت بریتانیا در خصوص پیوستن به جامعه اقتصادی اروپا
با مخالفت فرانسه مواجه شده بود. از سویی دیگر، آمریکا به واسطه درگیری در ویتنام، توان 
یاری رساندن به بریتانیا در غرب آسیا را نداشت و در نهایت، بحران اقتصادی تأثیرات عمیقی 
بر   این کشور گذاشته بود.   این مسائل در کنار یکدیگر، حضور بریتانیا در منطقه را برای   این 
کشور پرهزینه کرده بود و در نتیجه پاره  ای از پایگاه های نظامی   این کشور در حوزه اقیانوس 

آرام تا سنگاپور حذف شد.
یکی دیگر از عوامل خروج بریتانیا از منطقه غرب آسیا، جنگهای اعراب و اسرائیل بوده 
است. پس از   این جنگ ها که شکست اعراب را در پی داشت، افکار عمومی منطقه، دیدگاه 
مثبتی نسبت به انگلستان نداشت. چرا که بریتانیا در   این جنگ ها از اسرائیل حمایت می کرد 
)اووری، 1391: 124( و   این مساله، خشم اعراب را علیه بریتانیا برانگیخت. در نتیجه در 
حلقه تصمیم گیران انگلستان   این  چنین برداشت می شد که تداوم حضور نظامی در غرب آسیا 
در جهت منافع جزیره نیست و موجب حساسیت بیش از پیش مردم   این منطقه نسبت به 
انگلیسی ها می شود. نقش کلیدی انگلستان در جنگ کانال سوئز نیز به عصبانیت اعراب از 
انگلستان افزوده بود و سیاستمداران انگلیسی را بیش از پیش وادار به تصمیم برای ترک   این 
منطقه می کرد. کانال سوئز که دریای مدیترانه را به دریای سرخ و خلیج فارس مرتبط می کرد، 
در آن زمان در مالکیت کارتل انگلیس و فرانسه بود و ملی کردن آن علاوه بر کسب درآمد 
قابل توجه برای دولت مصر، موجب افزایش اعتبار و محبوبیت ناصر در بین اعراب و جبران 
سرافکندگی شکست جنگ سال 1949 گردید. اما   این مسئله به هیچ  وجه مورد قبول انگلستان 
نبود و در   این مورد بین انگلستان و فرانسه تفاهم کامل وجود داشت. اسرائیل نیز که از تجدید 
روحیه ملت عرب و قدرت و سربلندی مردم مصر نگران بود، با انگلستان و فرانسه متحد 
شد. در میان بهت و حیرت جهانیان و دو ابرقدرت غرب و شرق، حمله غافلگیرانه مشترکی 
برای تصرف کانال سوئز آغاز گردید. با توجه به   این که انگلستان و فرانسه بدون اجازه آمریکا   
این جنگ را آغاز کردند، آمریکا با آنان مخالفت کرد و تهدید کرد که در صورت عدم خروج 
فوری متجاوزان، به کمک مصر خواهد شتافت. در نتیجه، بریتانیا و فرانسه با سرافکندگی 
مجبور به توقف حملات شدند و انگلستان با اشتباه راهبردی  خود در شروع جنگ با مصر، 
زمینه را برای خروج بالاجبار نیروهایش از   این منطقه آماده کرد )قاسمی، 1384: 105 و 106(. 
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یکی دیگر از دلایل خروج انگلستان از منطقه غرب آسیا آن بود که غالب کشورهای جهان 
سوم که مستعمرات سابق کشورهای اروپایی مخصوصا انگلستان بودند، با اوج گرفتن موج 
ناسیونالیسم در سال های بین دو جنگ جهانی، مبارزات استقلال طلبی را آغاز کرده و سرنجام 

در دهه های 50 و 60 میلادی به   این هدف نائل آمده بودند )نقیب زاده، 1383: 265(. 

5- بین الملل گرایی در سیاست خارجی بریتانیا در هزاره جدید 
استقلال هند، خروج بریتانیا از غرب آسیا و جایگزینی بازیگری آن در تحولات منطقه با 
قدرت  ایالات متحده در دوران جنگ سرد و همچنین چالش های اقتصادی بریتانیا، زمینه افول 
نقش جهانی آن در نظام بین الملل و تمرکز بر سیاست های منطقه گرایی   این کشور را بوجود 
آورد. در نتیجه   این حوادث، بریتانیا برای مدتی از حضور در غرب آسیا صرف نظر کرد تا   این 
که در اوایل قرن بیست و یکم، تحولاتی در عرصه بین الملل رخ داد که فرصت های جدیدی 
این کشور  الملل گرایانه، فراروی سیاستگذاران    بین  اتخاذ سیاست خارجی  را در راستای 
قرار داد. از جمله مهمترین   این حوادث، حمله تروریستی یازدهم سپتامبر سال 2001 بود. 
جرج والکر بوش1، رئیس جمهور آمریکا اعلام کرد که   این کشور آشکارا قربانی یک حمله 
تروریستی شده است.   این در حالی است که برای قرن ها   این کشور از محافظت دو اقیانوس و 
خود بسندگی2 اقتصادی استفاده می کرد )Mansbach and Rafferty, 2008: 36-37(. به   این 
وسیله، آمریکا دکترین مبارزه با تروریسم3 را اعلام کرد و در پی   این امر، زمینه حضور برخی 
از کشورهای غربی از جمله آمریکا و بریتانیا در کشورهای منطقه غرب آسیا فراهم گشت. به 
گونه  ای که می توان گفت که از آن پس مبارزه با تروریسم یکی از مهمترین عناصر همکاری 
میان اروپا و آمریکا بوده است )کشاورز شکری و صادقیان، 1392: 72(. در   این دوران، بریتانیا 
نیز در سیاست خارجی خود به دنبال  ایفای نقش در پازل آمریکا بود تا بتواند در سایه حمایت   
این کشور به افزایش قدرت خود در سطح بین الملل مبادرت ورزد. برای مثال، در جنگ 
عراق در سال 2003 رابطه و هماهنگی بین آمریکا و انگلیس به حدی پر رنگ بود که برخی 
تحلیلگران، تونی بلر را بازیچه جرج بوش می دانستند )Smout, 2018(. در این زمینه، باید 

1. George Walker Bush
2. Self-sufficiency
3. War on Terror
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توجه داشت یمن در همکاری های میان آمریکا و بریتانیا در منطقه غرب آسیا به هیچ وجه 
یک استثنا محسوب نمی شد. گزارش ها حاکی از آن است که عبدالله صالح، رئیس جمهور 
یمن بین سال های 1978 تا 2012 همکاری های تنگاتنگی با هر دو کشور آمریکا و انگلیس 
داشته است. در حقیقت، در این دوران، حکومت یمن ذیل کشورهایی محسوب می شد که 
با اجرای سیاست دنباله روی1 تلاش می کنند که با پیروی از قدرت های بزرگ منافع خود 
را تأمین نمایند. در این سیاست، که ادبیات آن توسط نوکلاسیک ها مطرح شد و معمولا در 
محیط های بحران خیز انجام می شود، کشورها منافع و تهدیدات خود را با منافع و تهدیدات 
قدرت های بزرگ پیوند می زنند تا با هزینه کمتری بتوانند به ایفای نقش مؤثر بپردازند )محمد 
که  کرد  آشکار  پژوهش  یک   ،2016 سال  در   .)132-131 :1392 منش،  دارابی  و  شریفی 
سرویس امنیتی انگلیس موسوم به ام  ای سیکس، همکاریهای پنهانی با آمریکا و عبدالله صالح 
در حملات پهپادهای نظامی به یمن داشته است.   این در حالی است که سازمان ملل متحد 
تخمین زد که بین 32 تا 60 میلیارد دلار دارایی توسط   این شخص و به طور غیر قانونی جمع 

.)Smith, 2017( آوری شد که نشان از عمق فساد و دیکتاتوری عبدالله صالح دارد
وقوع رویدادهای انقلابی در تونس و مصر که به برکناری زین العابدین بن علی و حسنی 
مبارک از قدرت انجامید، موجب شد مردم یمن نیز به پیروی از مردم تونس، مصر و لیبی 
اعتراض های ضدحکومتی گسترده ای علیه حکومت دیکتاتوری این کشور آغاز کنند. پیوستن 
برخی از مخالفان قدرتمند رژیم صالح به معترضان، سبب افزایش فشار و اعتراض های ضد 
حکومتی در یمن شد. انقلاب یمن، اگرچه همانند انقلابب های مصر و تونس، با پیروزي 
سریع همراه نبود، اما معترضان یمنی بالاخره به پیروزی دست یافتند )سمیعی اصفهانی و 
عزیز آبادی و نیکفر، 1394: 11(. علی عبدالله صالح در سال 2012 به دنبال بیداری اسلامی 
از قدرت برکنار شد. وی که در طی دوران حکومت  به جای تن دادن به خواسته های به 
حق و قانونی مردم، با توسل به زور و خشونت به سرکوب معترضان مبادرت ورزیده و 
موارد عدیده ای از نقض حقوق بشر مرتکب شده بود )علی نژاد اصل و آرش پور و راعی 
دهقی، 1398: 28(، هرگز مجبور به پاسخگویی برای اعمالش طی 34 سال حکومت نشد. 
در حقیقت   این بار نیز آمریکا و عربستان بودند که با حمایت از عبدالله صالح باعث شدند 

1. Bandwagoning
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که وی به جای قرارگرفتن تحت پیگرد قانونی، با امنیت زندگی کند و طرح مشترک شورای 
همکاری خلیج فارس و آمریکا در ژانویه 2012 او را از هرگونه تعقیب و مجازات معاف کرد 
)Edroos, 2017(.   این امر نشان  از جهت گیری سیاست خارجی کشورهای ائتلاف سعودی 

مورد حمایت بریتانیا داشت.

6- سیاست خارجی بریتانیا و بحران یمن
در عصر حاضر و در شرایطی که بریتانیا، اتحادیه اروپا را ترک کرده است و بنا دارد به گفته 
سیاستمداران   این کشور به بازیابی نقش خود در عرصه بین الملل بپردازد، یکی از اساسی ترین 
مسائلی که افکار عمومی را درگیر خود کرده بحران یمن است. جرمی هانت1، وزیر امور 
خارجه بریتانیا، در مؤسسه بین المللی مطالعات استراتژیک در سنگاپور در   این خصوص 
صحبت کرد و مشارکت برای حفظ صلح در  اینده یمن را در راستای  ایفای نقش بین المللی 
اعلام کرد. )Britain's role in a post-Brexit world, 2019(. اساسا یکی از عمده ترین دلایلی 
که برای خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا ذکر شده است، افزایش همکاری های فرامنطقه  ای و 

رسیدن به هدفی است که آن را بریتانیای جهانی2 نام نهاده اند.
الملل گرایی و مشارکت  بین  بر  با تمرکز  بریتانیا  این چارچوب، سیاست خارجی  در   
فزاینده در تنظیم و عملیاتی سازی دستورکارهای بین المللی تدوین شده است. بر   این اساس، 
سیاست خارجی   این کشور در قبال بحران یمن نیز از یکسو با تمرکز بر  ایفای نقش آن به 
عنوان یک میانجی بیطرف برای سازمان ملل متحد در راستای تحقق صلح تعریف شده و 
از سوی دیگر،   این کشور در راستای اهداف منطقه  ای و بین المللی خود و همچنین منافع 
اقتصادی ناشی از فروش تسلیحات نظامی به عربستان سعودی و ائتلاف عربی جنگ یمن، 
حمایت های فراوانی را از ائتلاف سعودی مبذول داشته است. به طوری که   این مساله، فشار 
افکار عمومی بر دولت بریتانیا درباره حقیقت آن چیزی که به عنوان برند »بریتانیای جهانی« 
از  بعد  بریتانیا که  انگیخته است )Walpole, 2018(. درواقع، دولت  بر  را  شناخته می شود 
جنگ های افغانستان و عراق تا کنون تلاش کرده تا به نقش جهانی خود به گونه  ای که کمتر 
جان نظامیانش را به خطر اندازد، ادامه دهد، در سیاست خارجی خود پس از برگزیت در 

1. Jeremy Hunt
2. Global Britain
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قبال بحران یمن نیز همزمان با تلاش برای  ایفای نقش میانجی، کمک های تسلیحاتی فراوانی 
را به ائتلاف سعودی مبذول داشته است. البته   این کشور در جهت تطهیر چهره خود در افکار 
عمومی به نتیجه ارزیابی های تیم مشترک ارزیابی حوادث1 ارجاع داده است.   این تیم ارزیابی 
که در جهت نظارت بر حملات ائتلاف عربستان به یمن صورت پذیرفته بود، سابقا اعلام 
کرده بود که حمله هوایی عربستان به کودکان یمنی و هدف قرار دادن آنها ناشی از خطای 
محاسباتی بوده است. اما نکته قابل توجه در   این خصوص، عدم استقلال   این تیم نظارت و 
اثرپذیری آن از ائتلاف سعودی است. از   این رو قابل اعتماد بودن نتایج نظارت مذکور در ابهام 
قرار داشت و با قرار گرفتن نام ائتلاف سعودی در لیست سیاه گروه های عامل کشتار کودکان 

سازمان ملل، واقعیت   این مساله، آشکار گردید.
از سوی دیگر، تظاهر به صلح طلبی در شرایطی از طرف بریتانیا صورت می گیرد که 
طبق گزارش گاردین، بسیاری از افسران نظامی سعودی در کالج سلطنتی بریتانیا و در مدرسه 
آر.ای.اف در کراول آموزش دیده اند )Dozens of Saudi military, 2019(. انتشار جزئیات   
این خبر به   این معناست که   این کشور در حال لابی و چانه زنی با آلمان بوده است تا به 
نوعی منع فروش تسلیحات به عربستان را بی اثر کند. در همین زمینه نیز رهبر انصارالله یمن 
اعلام کرد که یک فروشنده سلاح نمی تواند نقش یک میانجی صلح را بازی کند. لئود لاسول 
نماینده مجلس حزب کارگر نیز در   این راستا اشاره کرد که آموزش دادن نیروهای سعودی 

نشان از اوج اراده انگلیس برای در هم شکستن مردم یمن دارد.
یکی دیگر از موارد چالش برانگیز آن است که در عمل، بریتانیا تلاش قابل اعتنایی برای 
تأثیر بر سیاست خارجی عربستان نمی کند. در   این خصوص گفته شده است که انگلستان 
 Wearing,( می تواند مانع کشتار در یمن شود ولی در عمل هرگز   این کار را نخواهد کرد
امیلی ترنبری، سوالی فوری  انگلیس،  بریتانیا وزیر خارجه سایه  پارلمان  2019(. اخیرا در 

درباره اظهارات مطرح شده در خصوص حضور نظامیان بریتانیا در منطقه و پشتیبانی   این 
نیروهای ویژه اس.ای. از  ائتلاف سعودی پرسید. بر اساس گزارشات، پنج تن  از  نظامیان 
اس2 در حال آموزش نظامی به سعودی ها، در کمپین سربازان سعودی زخمی شدند. البته 
برخی معتقدند که انگلستان با   این اقدامات قوانین بین المللی را زیر پا نگذاشته است و فقط 

1. the JIAT
2. SAS
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استراتژی خوب و اخلاقی را دنبال نمی کند )Curtisv, 2019(.   این گونه اظهار نظرها نشان از 
تأثیر عملیات روانی انگلیس در راستای تطهیر چهره خود دارد. در همین راستا دولت بریتانیا 

اظهار می دارد که کمک به ارتش عربستان سعودی،  ایجاد ثبات در منطقه خلیج فارس است.
یمن،  علیه  عربستان سعودی  رهبری  تحت  ائتلاف  از جنگ  بین المللی  انتقادهای  علیرغم 
نمایندگان آمریکا و بریتانیا در نشستی با نمایندگان عربستان و امارات، از ادامه   این حملات 
حمایت کردند. در همین راستا کمیته چهارجانبه آمریکا، عربستان، امارات و بریتانیا در مورد 
یمن با حضور عادل الجبیر وزیر امور خارجه سابق عربستان، عبدالله بن زاید وزیر خارجه 
امارات، جرمی هانت وزیر خارجه انگلیس و دیوید ساترفیلد1، دستیار وزیر خارجه آمریکا 
در امور خاور نزدیک برگزار شد. نگاهی به بیانیه وزارت خارجه بریتانیا در پایان   این نشست 
مشترک نشان می دهد که لندن و واشنگتن حمایت خود را از ادامه حملات ائتلاف متجاوز 
آنها  که  است  آمده  مذکور  کشور  چهار  مشترک  بیانیه  در  کرده اند.  اعلام  سعودی-اماراتی 
تعهدشان را در زمینه حصول به یک راه  حل جامع سیاسی برای درگیری در یمن و همچنین 
حمایتشان از توفقات حاصل شده بین طرف های یمنی در استکهلم در سال 2018 را اعلام 
کردند. همچنین آمریکا، بریتانیا و دو عضو ائتلاف متجاوز به یمن، در   این بیانیه مشترک، 
ادعاهای قبلی درباره موشک های بالستیک انصارالله یمن و  ایرانی بودن   این موشک ها را تکرار 
کردند و   این سلاح ها را تهدیدی برای امنیت منطقه خواندند. در   این بیانیه، بریتانیا و آمریکا 
حمایت کامل خود از عربستان سعودی و آنچه که نگرانی های مشروع امنیت ملی   این کشور 
خواندند را اعلام کرده و خواستار توقف فوری حملات نیروهای الحوثی و متحدانشان به 

.)Joint Statement… on Yemen and the Region, 2019( .سعودی ها شدند
همچنین جرمی هانت وزیر امور خارجه سابق بریتانیا، در سخنرانی خود در آلمان اعلام 
کرده بود که همکاری های تنگاتنگ با عربستان به بریتانیا   این توان را می دهد که در راه وصول 
به صلح در یمن تلاش کند. وی در   این سخنرانی تصریح کرد که آلمان و بریتانیا اهداف 
مشابهی را دنبال می کنند. اما قصد   این کشور آن است که مطمئن شود یک صدای اروپایی 
کنار میز هست تا مقدمات صلح را فراهم سازد )Euronews, 2019(. هانت با   این استدلال 
تلاش می کرد که روابط استراتژیک کشور خود با عربستان سعودی را توجیه کند؛ چرا که در 

1. David M. Satterfield
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واقع بریتانیا به دنبال لابی کردن برای متقاعد ساختن شرکای اروپایی است تا بتواند به فروش 
تسلیحات به عربستان و همچنین همکاری با   این کشور ادامه بدهند.

7- ابعاد مداخله نظامی بریتانیا در بحران یمن
مداخله نظامی بریتانیا در بحران یمن بسیار گسترده است. در طی جنگ یمن، بارها جنگنده های 
سعودی اقدام به موشک باران منازل مسکونی، زیر ساختها، مدارس و... کرده اند که طبق 
گزارشات مستند از جمله موسسه آکسفام1   این جنگنده ها از بمب های انگلیسی برای انجام   
این کار استفاده نموده اند )Oxfam, 2019(. همچنین طبق گزارشات، 282 پرسنل غیر نظامی 
نیروی هوایی بریتانیا در حال کمک به نظامیان ائتلاف سعودی هستند. گزارشات حاکی از آن 
است که سلاح های فروخته شده به عربستان توسط شرکت صنایع هوافضای بریتانیا2 باعث 
کشته شدن نزدیک به 60 هزار یمنی شده است. سایت کمپین مخالفت با تجارت اسلحه با 
اشاره به   این موضوع که علی رغم زیر پا گذاشتن حقوق بشر توسط عربستان سعودی، بریتانیا 
همچنان به فروش سلاح به   این کشور ادامه می دهد آماری از فروش اسلحه منتشر کرده است. 

بر   این اساس ارزش تقریبی مقدار صادرات انواع مختلف سلاح به شکل زیر آمده است:
- 2.7 میلیارد پوند انواع هواپیما، هلیکوپتر و پهپاد

- 1.9 میلیارد پوند انواع نارنجک، موشک، بمب و...
)CAAT, 2019( 572000 پوند ماشین های نظامی و انواع تانک ها -

هم چنین دولت تأیید کرده است که جنگنده های تایفون3 و ترنادو4 به طور گسترده در جنگ 
یمن به کار برده شده اند. انواع موشکهای کنترل شونده از جمله بمبهای »پیو وی«5 و هم 
 .)CAAT, 2019( چنین »پی جی ام 500«6 نیز در اختیار عربستان سعودی قرار گرفته است
در همین راستا رئیس انجمن حمایتی آکسفام با انتقاد از سیاستهای دوگانه بریتانیا اشاره کرد 
که   این کشور از سویی با تسلیح ائتلاف سعودی به شعله ور شدن جنگ کمک می کند و از 
1. Oxfam
2. BAE (British Aerospace Systems)
3. Typhoon
4. Tornado
5. Paveway
6. PGM 500
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سویی دیگر بسته های حمایتی به یمن می فرستد که گاهی توسط جنگنده های سعودی و با 
بمب های انگلیسی مورد هدف قرار می گیرند.   این نکته نیز حایز اهمیت است که براساس 
نظامی سلطنتی  کالج های  در  از سال 2015  افسران سعودی  از  گاردین، گروهی  اظهارات 
آموزش دیده اند. بر اساس گزارش روزنامه انگلیسی  ایندیپندنت نیز از آغاز بحران یمن، میزان 
صادرات اسلحه انگلیس به عربستان 4 میلیارد و 700 میلیون پوند )حدود 6 میلیارد دلار( 
رسیده است. به   این ترتیب عربستان به بزرگترین خریدار تسلیحات بریتانیا تبدیل شده است. 
نمودار زیر نیز نشان دهنده ارزش تسلیحات صادر شده به عربستان سعودی از سوی بریتانیا 

طی سال های 2008 تا 2017 میلادی است.

 
نمودار 1- ارزش صادرات تسلیحات نظامی بریتانیا به عربستان بر مبنای پوند انگلیس )2017-2008(

)AOAV, 2018(

از سوی دیگر، با استمرار حملات عربستان سعودی به کشور یمن و همچنین در پی 
قتل جمال خاشقچی، بسیاری از کشورهای اروپایی از جمله دانمارک و فنلاند، صادرات 
تسلیحات نظامی خود به عربستان را محدود کردند. اما آمریکا و بریتانیا نه تنها صادرات 
جنگ افزارهای نظامی را به عربستان کاهش ندادند بلکه سعی کردند با افزایش صادرات خود، 
جای خالی دیگر کشورها را نیز پر کنند. نمودار زیر نشان دهنده سهم هر کشور در صادرات 

.)Dewan, 2018( جنگ افزار نظامی به عربستان بین سال های 2013 تا 2017 است
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)CNN, 2018( شکل 1- سهم کشورهای صادر کننده سلاح به عربستان

با فروش تسلیحات نظامی بریتانیا به عربستان،  در این شرایط، با گسترش مخالفت ها 
و  اسلحه  فروش  تعلیق  برای  پارلمان  نمایندگان  برخی  با طرح  ابتدا  که  این کشور  دولت   
مهمات به عربستان مخالفت کرده بود، در سال 2019، با حکم دادگاه بریتانیا مبنی بر منع 
صدور مجوز فروش سلاح به عربستان برای استفاده در یمن و ضرورت بازبینی قراردادهای 
موجود صادرات تسلیحات نظامی، مواجه شد اما بر اساس گزارش های موجود، با گذشت 
یک سال از   این حکم قضایی، شرکت های بریتانیایی همچنان منع فروش اسلحه به عربستان 
را رعایت نمی کنند و بر اساس سفارش های قبلی در حال تأمین جت های جنگنده  هایی هستند 

 )UK accused of selling arms, 2020(که عربستان از آنها در جنگ بهره می برد
نیز از سال  ائتلاف  علاوه بر  این، میزان صادرات تسلیحاتی بریتانیا به کشورهای عضو 
2015 تا کنون بسیار چشمگیر بوده است به گونه  ای که مجموع ارزش مجوزهای صادرات 
تسلیحات نظامی بریتانیا به کشورهای عضو ائتلاف به رقم 6.2 میلیارد پوند رسیده که در 

)CAAT, 2019( جدول زیر ارائه گردیده است
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جدول 1- مجوز صادرات تسلیحات نظامی دولت بریتانیا به کشورهای ائتلاف عربی جنگ یمن 

)CAAT, 2019(

ارزش مجوزهای صادرات تسلیحات نظامی بریتانیاکشورهای عضو ائتلاف
از مارس 2015عربستان سعودی

5.3 میلیارد پوندامارات متحده عربی
660 میلیون پوندکویت
40 میلیون پوندبحرین
71 میلیون پوندمصر
85 میلیون پونداردن

43 میلیون پوندسنگال
270 هزار پوندسودان
45 هزار پوندمجموع

6.2 میلیارد پوند

8- علل، اهداف و منافع مداخله بریتانیا در یمن به عنوان میانجی مذاکرات صلح
وجه دوم سیاست خارجی بریتانیا در قبال بحران یمن،  ایفای نقش میانجی گری میان طرف های 
درگیر است. در این راستا، از سال 2014 به بعد، جرمی هانت، اولین وزیر خارجه یک کشور 
غربی بوده که به یمن سفر کرده است. امّا سوالی که در   این خصوص پیش می  اید آن است 
که   این بعُد از سیاست خارجی بریتانیا بر اساس چه انگیزه ها و منافعی پیگیری می شود. در 
این زمینه می توان، علل، اهداف و منافع بریتانیا از  ایفای نقش میانجی در مذاکرات صلح را به 

شرح زیر برشمرد:
- اهمیت استراتژیک تنگه باب المندب در راهبرد سیاست خارجی »بریتانیای جهانی«: 
تنگه باب المندب که یک پیوند استراتژیک بین دریای مدیترانه و اقیانوس هند  ایجاد کرده 
است، یکی از مهم ترین تنگه های جهان به شمار می رود؛ زیرا براساس برآوردها روزانه 3.8 
میلیون بشکه نفت خام و فرآورده  های نفتی تصفیه شده از طریق تانکرها از میان تنگه باب 
المندب عبور داده می شود. بنابر این سرزمین و جزایر یمن، نقش مهمی در امنیت   این تنگه 
راهبردی بازی می کند. بر این اساس، دولتی که بر کشور یمن اعمال حاکمیت می کند برای 
استقرار  اجازه  این دولت می تواند  به ویژه  اینکه    دارد،  اهمیت  از کشورهای جهان  بسیاری 
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نیروی هوایی و دریایی کشوری دیگر را در   این منطقه راهبردی بدهد. 
با توجه به   این مساله، در شرایطی که بریتانیا به دنبال افزایش  ایفای نقش در معادلات 
جهانی پس از برگزیت به عنوان »بریتانیای جهانی« است، تنگه باب المندب جایگاه ویژه  ای 
در سیاست خارجی آن پیدا کرده است. در ابتدای شروع حمله عربستان به یمن، تحلیلگران 
غربی بر   این باور بودند که با اقدام نظامی می توان مقاومت مردم یمن را در هم شکست و   
این تنگه را از دولت یمن، بازپس گرفت اما اکنون پس از گذشت حدود 5 سال از شروع   
این تجاوز، همگان به غلط بودن تحلیل فوق پی برده اند. به همین دلیل کشورهای غربی به 
ویژه انگلستان با تغییر تاکتیک، قصد دارند با مذاکره از یمنی ها امتیاز بگیرند و دوباره   این 
تنگه راهبردی را تحت سلطه خود درآورند. بنابر این با پیش برد سیاست چماق و هویج، از 
یکسو با فشار بر یمن و حمایت نظامی از ائتلاف سعودی و از سوی دیگر با ابزار مذاکره میان 
طرف های مختلف سعودی، اماراتی و یمنی و همچنین تلاش برای تشکیل دولت مستقلی 
در عدن، به دنبال امتیاز گرفتن و محدود کردن قدرت انصارالله یمن و مدیریت آن بر تنگه 

استراتژیک باب المندب هستند.
- بازسازی و احیای نقش بریتانیا در خلیج فارس: اتخاذ استراتژی چرخش به آسیا در 
راهبرد سیاست خارجی آمریکا به منظور مهار چین و کاهش تمرکز   این کشور در منطقه 
غرب آسیا، زمینه را برای بریتانیا در راستای  ایفای نقش »بریتانیای جهانی« از طریق بازسازی و 
احیای نقش خود در خلیج فارس بوجود آورده است. در این زمینه، گوین ویلیامسون1، وزیر 
دفاع انگلستان در دسامبر 2018 در مصاحبه با دیلی تلگراف تاکید کرد که »پس از برگزیت 
پایگاه های نظامی جدیدی در سراسر جهان از جمله منطقه خلیج فارس  ایجاد خواهد شد؛ 
چرا که سیاست دهه 60 میلادی برای خروج از مناطق شرق کانال سوئز از بین رفته است 
و بریتانیا فرصت بازیابی نقش خود در عرصه جهانی را مغتنم می شمارد. مردم بریتانیا باید 
نسبت به  اینده مان خوش بین تر باشند« )Hope, 2018(. در این چارچوب، در سال 2018   این 
کشور با افتتاح پایگاه نظامی دائمی در بحرین پس از 47 سال از خروج نیروهای نظامی 
بریتانیا از منطقه، به خلیج فارس بازگشت. در این میان، مسلما  ایفای نقش های کلیدی مانند 
میانجیگری بحران های منطقه  ای همزمان با افزایش روابط با بازیگران کلیدی در خلیج فارس 

1. Gavin Williamson
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بویژه عربستان، از اهداف راهبردی سیاست خارجی بریتانیا به حساب می  اید. 
- منافع اقتصادی روابط بریتانیا - عربستان سعودی: عربستان، یکی از شرکای مهم بریتانیا 
به حساب می  اید.   این مساله به گونه  ای است که از یکسو، بریتانیا شریک نهم تجاری عربستان 
به حساب می  آید و از سوی دیگر، چنانچه در آمار و نمودارهای روابط نظامی دو کشور در 
سال های اخیر نیز بر اهمیت آن تاکید شد، عربستان اولین شریک تجاری بریتانیا در خرید 

)Armstrong, 2020( .تسلیحات نظامی است
 

شکل 2- شرکای اصلی صادرات تسلیحات نظامی بریتانیا، واحد اعداد میلیون تی آی وی1 است2.

)Armstrong, 2019( )2019-2015( 

بر این اساس، بریتانیا با توجه به اهمیت حفظ روابط با عربستان سعودی، تلاش می کند از 
یکسو، علی رغم فشارها و مخالفت های داخلی با فروش تسلیحات نظامی به ائتلاف سعودی، 
همچنان با حمایت نظامی از عربستان، منافع اقتصادی خود را استمرار بخشیده و از سوی 
دیگر، با توجه به  اینکه بریتانیا علاوه بر منافع اقتصادی جنگ یمن و فروش تسلیحات نظامی 
به عربستان، یکی از اصلی ترین حامیان سلطنت سعودی است، گزینه مذاکره را در کنار راهبرد 
نظامی، برای جلوگیری از شکست قطعی عربستان و از دست دادن منافع اقتصادی آتی خود، 

در دستور کار سیاست خارجی قرار داده است.

1. TIV (trend-indicator value)
2. شاخص مورد نظر نشان دهنده هزینه تولید تسلیحات است و  بیشتر بر  انتقال منابع نظامی تأکید می کند تا ارزش 

مالی این نقل و انتقالات.
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- حفظ توازن قوای منطقه  ای با عدم شکست قطعی ائتلاف سعودی در جنگ یمن: با 
فرسایشی شدن جنگ یمن و آشکار شدن عدم پیروزی قطعی ائتلاف سعودی، زمینه های 
تغییر توازن قوای منطقه  ای به سود جریان مقاومت به رهبری  ایران، آشکارتر شده است. در   
این شرایط، بریتانیا برای تکمیل طرح آمریکا و در شرایط کنونی که احتمال شکست عربستان 
قوت گرفته است، مذاکره را راهبردی مناسب برای جلوگیری از تبدیل یمن به جبهه مستحکم 
نیروهای مقاومت می داند. از نظر بریتانیا، بحران یمن هنوز به پایان نرسیده و برعکس سوریه 
که نفوذ  ایران در آن سرزمین تثبیت شده است، یمن هنوز حالت ژله ای دارد و امکان قطع و یا 
حداقل تقلیل نقش جمهوری اسلامی   ایران در یمن وجود دارد. به همین دلیل بریتانیا با کاهش 

هزینه ها در سوریه، بر تحولات یمن متمرکز شده اند.

9. چالش ها و چشم انداز سیاست خارجی بریتانیا در یمن
سیاست خارجی بریتانیا در قبال یمن، با چالش های متعددی روبرو شده است.   این مساله از 
یکسو با مخالفت های داخلی در   این کشور به دلیل ماهیت دوگانه حمایت سیاسی- نظامی 
ائتلاف سعودی - بویژه فروش تسلیحات نظامی- و  ایفای نقش میانجی گری و  از  بریتانیا 
زمینه،  این  به مردم یمن، مطرح شده است. در    آن  بشردوستانه  اعلام کمک های  همچنین 
حزب کارگر بریتانیا، مهمترین منتقد داخلی سیاست بریتانیا در قبال بحران یمن بوده است. 
جرمی کوربین1 رهبر سابق حزب کارگر همواره با انتقاد شدید از نقش دولت   این کشور 
در تسلیح ائتلاف سعودی تأکید کرده است که دولت بریتانیا باید حمایت خود از جنگ در 
یمن را متوقف سازد. کوربین از دو کشور عربستان و بحرین به عنوان ناقضان حقوق بشر 
یاد کرده و خواهان توقف فروش تسلیحات نظامی به عربستان شده بود. دیوید میلیبند2، 
وزیر امور خارجه اسبق انگلیس نیز طی یادداشتی با اشاره به ابعاد گسترده بحران انسانی در 
 .)Flowers, 2018( .یمن، خواستار توقف سیاست حمایت از جنگ در   این کشور شده بود
مجموعه  اینگونه انتقادات به همراه گزارش های متعدد مجلس عوام و اعیان بریتانیا در مورد 
جنگ یمن، زمینه حکم دادگاه   این کشور برای منع فروش تسلیحات به عربستان را بوجود 
آورد. همچنین نهادها و موسسات مختلف نیز سیاست دوگانه فروش تسلیحات و سیاست 

1. Jeremy Corbyn
2. David Miliband
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حمایت بشردوستانه از مردم یمن را مورد انتقاد قرار داده و آنرا غیراخلاقی، غیرقانونی و 
)Oxfam, 2019( .ناسازگار اعلام کرده اند

از سوی دیگر، جنگ فرسایشی 5 ساله و نقض گسترده قواعد حقوق بشردوستانه در 
حملات نیروهای ائتلاف - که بر اساس برخی تخمین ها بالغ بر 20 هزار حمله هوایی بوده 
و با تسلیحات عمدتا بریتانیایی تجهیز شده اند- نیز انتقادات گسترده  ای را از سوی نهادهای 
بین المللی در مورد سیاست   این کشور در بحران یمن به همراه داشته است چنانچه سازمان 
عفو بین الملل در گزارش های مختلفی، با اشاره به استفاده عربستان در حملات هوایی خود 
به یمن از بمب های خوشه ای ساخت بریتانیا و ادامه فروش تسلیحات نظامی به   این کشور، 
عدم پایبندی به تعهدات خود در چارچوب کنترل بین المللی تسلیحات را اعلام نموده است. 
همچنین برخی از فعالان حقوق بشر نیز خواستار بکارگیری سازمان عفو بین الملل به منظور 
کمک در اثبات جرایم جنگی در جنگ یمن شده اند که   این مساله نیز چالش جدیدی برای 

.)Hao, 2020( سیاست خارجی بریتانیا در یمن به دنبال دارد
شکاف درونی در نیروهای ائتلاف میان عربستان و امارات متحده عربی و نیروهای نیابتی 
آنان نیز چالش دیگری در پیشبرد راهبرد بریتانیا در یمن به حساب می  اید.   این مساله بویژه 
در تنش میان نیروهای دولت مستعفی یمن تحت حمایت عربستان و نیروهای شورای انتقالی 
یمن که امارات آن را حمایت می کند، در استان های جنوبی یمن در عدن، ابین و شبوه بارها 
آشکار شده است. مجموعه   این عوامل، ناکامی راهبرد نظامی نیروهای ائتلاف سعودی در 
جنگ یمن را آشکار ساخته و با توجه به فشارهای داخلی و خارجی، سیاست خارجی بریتانیا 

در یمن را با چالش مواجه ساخته است.. 
در این شرایط، بریتانیا با وجود   این چالش ها، راهبرد کلان حضور گسترده تر خود در 
منطقه را در دستور کار خود قرار داده است چنانچه ارسال سومین ناوشکن به خلیج فارس در 
پی افزایش تنشها با جمهوری اسلامی و اذعان وزیر دفاع بریتانیا در   این خصوص که هر کجا 
پرچم قرمز بریتانیا به اهتزاز درآید،   این کشور در راستای حمایت از آزادی ناوبری وارد عمل 
خواهد شد )Britain sends another warship, 2019( و همچنین اعلام تمایل بریتانیا برای 
 Seligman(تشکیل ائتلاف اروپایی برای حفاظت از کشتیها در تنگه هرمز، موید   این ادعاست
and Johnson, 2019( از سوی دیگر، تلاش برای تأسیس پادگان های نظامی - از جمله افتتاح 
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پایگاه اچ ام اس جوفیر1 در بندر سلمان در منامه )پایتخت بحرین( و توافق با دولت کویت 
درمورد ساخت یک پایگاه دریایی انگلیسی در   این کشور - )Bell, 2017( و برگزاری مانور 
مشترک در   این منطقه - مانند برگزاری رزمایش نظامی مشترک   این کشور با کشور عمان 
در سال 2019 که بزرگترین رزمایش   این کشور طی 17 سال گذشته بود و یک ماه به طول 
کشید - را می توان از مهمترین نشانه های بازگشت بریتانیا به منطقه غرب آسیا دانست. با توجه 
به   این شواهد، سیاست خارجی بریتانیا در قبال بحران یمن به منظور  ایفای نقش »بریتانیای 
جهانی«، در تداوم حمایت از ائتلاف سعودی، ادامه رایزنی دیپلماتیک برای امتیاز گرفتن از 
طرف یمنی، تلاش برای  ایفای نقش میانجیگری بین طرفهای درگیر در بحران یمن و نقش 

بالانسر در مقابله با تغییر توازن قوای منطقه  ای تدوین شده است.

 

1. HMS Juffair
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10- نتیجه گیری
بحران یمن یکی از مهم ترین تراژدی های کنونی سیاست جهانی به شمار می آید که از ابعاد 
از  با این وجود، یکی  الملل قرار گرفته است.  مختلف مورد توجه کارشناسان روابط بین 
مسائل حائز اهمیت و مغفول در   این زمینه، جهت گیری سیاست خارجی بریتانیا در قبال   
این بحران است   این درحالی است که مسلما بریتانیا را می توان یکی از بازیگران کلیدی و 
موثر در تداوم   این بحران به حساب آورد. به طور کلی بریتانیا در شرایط کنونی با خروج از 
اتحادیه اروپا و پیگیری راهبرد »بریتانیای جهانی« در پی  ایفای نقش بین المللی است که پس 
از حادثه یازده سپتامبر در کنار افزایش همکاری با  ایالات متحده آمریکا در چارچوب دکترین 
مبارزه با تروریسم، به تدریج در راستای تحقق آن، گام برداشته است. در   این چارچوب، 
سیاست خارجی بریتانیا در قبال جنگ یمن را باید در قالب سناریوی بازسازی و احیای نفوذ 
سنتی بریتانیا در منطقه غرب آسیا مورد ارزیابی قرار داد. بر این اساس، بریتانیا و عربستان 
که نگرانی مشترکی درباره حفظ ثبات و امنیت منطقه  ای مطلوب شان و جلوگیری از تغییر 
موازنه قوا در غرب آسیا دارند، با نگرانی از ارتباط حوثی های یمن با محور مقاومت، به 
دنبال مدیریت   این بحران هستند.   این مساله با توجه به موقعیت ژئواستراتژیک باب المندب، 
اهمیت مضاعفی یافته است به گونه  ای که وزرای دفاع و خارجه بریتانیا مکررا به اهمیت 
امنیت خلیج فارس برای سیاست خارجی انگلستان اشاره کرده اند و بر تقویت همکاری های 
بریتانیا و دولت های منطقه تاکید نموده اند. علاوه بر  این، هدف دیگر بریتانیا از نقش آفرینی 
در بحران یمن و همکاری با ائتلاف سعودی در جنگ یمن، دورنمای اقتصادی روابط بین 
دو کشور است. در حال حاضر بریتانیا پس از  ایالات متحده آمریکا دومین کشور صادر کننده 
تسلیحات به عربستان سعودی است. همچنین در چشم انداز اقتصادی بریتانیا، روابط اقتصادی 
با عربستان از جایگاه ویژه  ای برخوردار است و جنگ یمن، تا کنون، دستاوردهای اقتصادی 
زیادی را با فروش تسلیحات نظامی بریتانیا به کشورهای عضو ائتلاف عربی و بویژه عربستان 
سعودی برای   این کشور به دنبال داشته است به گونه  ای که علی رغم انتقادات متعدد احزاب 
و شخصیت های سیاسی داخلی در بریتانیا و نهادها و سازمان های حقوق بشری در مورد 
مسوولیت   این کشور در کشتار غیرنظامیان در جنگ یمن و حتی اعلام حکم قضایی دادگاه 
بریتانیا، فروش   این تسلیحات نظامی به عربستان همچنان ادامه دارد. بر این اساس، سیاست 
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خارجی بریتانیا پس از برگزیت و در خلال بحران یمن، به منظور  ایفای نقش جهانی، تمایل 
بیشتر خود به نقش آفرینی در منطقه غرب آسیا را از طریق اعمال فشار و چانه زنی دیپلماتیک 
با فروش تسلیحات و آموزش نیروهای ائتلاف عربستان سعودی و  ایفای نقش میانجیگر در   

این بحران، در سیاست خارجی خود پیگیری کرده است.
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